ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

        25.02.2020                Енакиево          № 122

Об итогах работы Координа-

ционного совета по вопросам

патриотического воспитания

граждан при администрации

города Енакиево за 2019 год

На основании распоряжения главы администрации города Енакиево

от 28.03.2019 № 244 «О создании Координационного совета по вопросам

патриотического воспитания граждан при администрации города Енакиево»

(с изменениями), распоряжения главы администрации города Енакиево от

23.12.2019 № 1044 «О плане основных мероприятий администрации города

Енакиево на 2020 года»,  пунктов 3.6.6., 4.1. Положения об администрации

города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации

от 23.01.2015 № 10, рассмотрев информацию об итогах работы

Координационного совета по вопросам патриотического воспитания граждан

при администрации города Енакиево за 2019 год, подготовленную отделом

молодежи, спорта и туризма администрации города Енакиево,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Считать план работы Координационного совета по вопросам

патриотического воспитания граждан при администрации города Енакиево на

2019 год выполненным.

2. Отделу молодежи, спорта и туризма администрации города

Енакиево, отделу образования администрации города Енакиево, отделу

культуры администрации города Енакиево продолжить работу в сфере

патриотического воспитания граждан.

3. Начальнику отдела молодежи, спорта и туризма администрации

города Енакиево:

3.1.  Продолжить работу по вовлечению молодежи в общественно-

политическую жизнь города Енакиево.

3.2.  Усилить работу по пропаганде здорового образа жизни среди

молодежи города Енакиево.

3.3. Обеспечить публикацию настоящего распоряжения на

официальном веб-сайте администрации города Енакиево.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации города Енакиево.

Глава администрации

города Енакиево

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА

об итогах работы Координационного совета по вопросам патриотического

воспитания граждан при администрации города Енакиево за 2019 год

Патриотическое воспитание жителей города представляет собой

целенаправленную деятельность по формированию у граждан города Енакиево

высокого патриотического сознания, чувства преданности Отечеству,

готовности к выполнению гражданского долга и конституционных

обязанностей.

 Координационный совет по вопросам патриотического воспитания

граждан при администрации города Енакиево был создан распоряжением главы

администрации города Енакиево от 28.03.2019 № 244 «О создании

Координационного совета по вопросам патриотического воспитания граждан

при администрации города Енакиево».

Целью работы Координационного совета по вопросам патриотического

воспитания граждан являлась консолидация и координация деятельности

администрации города Енакиево, общественных и ветеранских организаций по

вопросам развития патриотического воспитания граждан в городе.

Самая главная задача – это формирование гуманистических ценностей и

патриотических чувств в молодежной среде и военно-патриотическое

воспитание граждан. В течение 2019 года отдел молодежи, спорта и туризма

администрации города Енакиево координировал организацию и проведение

мероприятий по вопросам патриотического воспитания, содействовал ведению

пропаганды патриотических ценностей в городских средствах массовой

информации, на официальном веб-сайте администрации города Енакиево, и на

странице отдела в социальных сетях. Велась регулярная деятельность по

патриотическому воспитанию в общеобразовательных и государственных

профессиональных образовательных учреждениях при содействии военно-

патриотических клубов, содействие творческой деятельности, направленной на

пропаганду патриотизма среди обучающейся и работающей молодежи,

проведение литературных, музыкальных и других мероприятий

патриотического содержания.

В сфере патриотического воспитания Координационный совет по

вопросам патриотического воспитания граждан при администрации города

Енакиево руководствовался Конституцией Донецкой Народной Республики,

Законом Донецкой Народной Республики «Об образовании», распоряжениями

администрации города Енакиево, принимая во внимание основные аспекты

концепции патриотического воспитания детей и молодежи Донецкой Народной

Республики.

В соответствии с положением о Координационном совете заседания

совета в 2019 году проходили ежеквартально,  планы работы выполнены в

полном объеме. На 3  проведенных заседаниях и Координационном совещании

были заслушаны доклады о работе отдела молодежи, спорта и туризма

администрации города Енакиево, отдела образования администрации города

Енакиево,  отдела культуры администрации города Енакиево, отдела военного

комиссариата ДНР города Енакиево, патриотических клубов средних

профессиональных образовательных учреждений, КУ «МУЗЕЙ

КОСМОНАВТА ГЕОРГИЯ БЕРЕГОВОГО» администрации города Енакиево,

работающих в сфере патриотического воспитания граждан. Заслушали в 2019

году на Координационном совете 15 выступающих, которые подняли вопросы

касающиеся патриотического воспитания граждан и консолидации

гражданского общества, общее количество приглашенных на

Координационный совет в 2019 году составило 14 человек, в качестве

приглашенных был заместитель Министра молодежи, спорта и туризма ДНР -

Ковыршин Дмитрий Александрович, начальник Центрального Штаба ОО «ВПД

«МОЛОДАЯ ГВАРДИЯ», заместитель начальника отдела военно-

патриотического воспитания и оздоровления молодежи Министерства

молодежи, спорта и туризма ДНР – Пудак Виктор Викторович.

При организации городских мероприятий по патриотическому и военно-

патриотическому воспитанию использовались различные формы и методы.

Наиболее распространенными из них являлись: лекции, доклады, беседы,

тематические вечера, встречи с ветеранами Великой Отечественной войны

1941-1945 г.г. и вооруженных сил Донецкой Народной Республики, проведение

уроков мужества, военно-спортивных и военно-технических игр, походов по

местам боевых сражений. Значительную помощь в организации и проведении

мероприятий оказывали представители военно-патриотических кружков,

представители казачества, ГПСО города Енакиево МЧС ДНР, отдел военного

комиссариата Донецкой Народной Республики города Енакиево, филиал УМЦ

ГО и      ЧС ДНР МЧС ДНР «Енакиевский городские курсы», территориальный

штаб города Енакиево ОО «ВПД «МОЛОДАЯ ГВАРДИЯ-ЮНАРМИЯ».

За период деятельности Координационного совета, согласно планам

работы, в городе Енакиево проведено более 200 мероприятий патриотической

направленности с участием граждан города Енакиево. Самыми масштабными

из них были: военно-патриотические соревнования по начальной военной и

медико-санитарной подготовке "Будущий воин" среди обучающейся

допризывной молодежи города Енакиево, военно-патриотические соревнования

«Молодая Гвардия», участие молодежи в Республиканском конкурсе

социальных проектов в сфере патриотического воспитания молодежи «Моя

идея», участие в международном творческом фестивале работающей молодежи

«Молодая Гвардия», городской этап ежегодной Республиканской акции «Улица

Героя», участие в Республиканском конкурсе песни и поэзии «Родине посвятим

души прекрасные порывы», патриотическая акция «Мы граждане Донбасса»,

интеллектуальные игры «Родина».

При поддержке администрации города Енакиево были организованы

экскурсионные поездки с участием студенческой молодежи в Военно-

исторический музей Великой Отечественной войны города Донецка, на

мемориальный комплекс «Саур-Могила».

Учащиеся общеобразовательных организаций и образовательных

учреждений среднего профессионального образования принимали участие в

гражданско-трудовых акциях «Вахта памяти», «Вспомним всех поименно»,

«Ветеран живет рядом», митингах, посвященных празднованию Дня Победы,

Дня Республики, Дня освобождения города Енакиево от немецко-фашистских

захватчиков, Дня флага ДНР.

В рамках принятых решений Координационного совета в учреждениях

культуры города Енакиево за отчетный период неоднократно проводились

мероприятия, направленные на патриотическое воспитание граждан города с

различными возрастными группами. На   базе  КУ «МУЗЕЙ КОСМОНАВТА

ГЕОРГИЯ БЕРЕГОВОГО» администрации города Енакиево прошли   выставки,

информационно-познавательные часы и видеосалоны.  В сети библиотек города

Енакиево в общей сложности прошло более 50 мероприятий на

патриотическую тематику.

В 2020 году пристальное внимание в работе Координационного совета

будет направленно на патриотическое воспитания, в рамках объявленного

Главой ДНР в Республике Года Великой Победы, военно-патриотическое,

героико-патриотическое (ОО «ВПД «МОЛОДАЯ ГВАРДИЯ-ЮНАРМИЯ»),

физкультурно-спортивное (ГФСК «ГТО ДНР»), духовно-нравственное,

историко-краеведческое (уголки боевой славы). Отделом молодежи, спорта и

туризма администрации города Енакиево будет продолжена работа по

увековечиванию памяти защитников Отечества, вовлечению обучающихся с

целью участия в городских и Республиканских патриотических акциях и

конкурсах.

 Благодаря формированию и развитию у молодого поколения таких

важнейших социально значимых качеств, как гражданская зрелость, любовь к

Отечеству, ответственность, чувство долга, верность традициям, стремление к

сохранению и приумножению исторических и культурных ценностей,

благотворительность, добровольчество - возрастут возможности активного

участия подрастающего поколения в мероприятиях патриотической

направленности, что положительно отразится на формировании гражданского

общества.

Начальник отдела

молодежи, спорта и туризма

администрации города Енакиево